
  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 1 di 6 

Att. 16820 del 20/04/2020 

 

 

OGGETTO: “Avviso di indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 

d’interesse nell’ambito della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di 

manutenzione full service e conduzione impianti di produzione energia elettrica 

mediante recupero e valorizzazione energetica del Biogas presso la discarica di 

Borgo Giglione (PG)”. 

 

 

1. PREMESSA  

Si informa che la Trasimeno Servizi Ambientali TSA S.p.A. intende effettuare un’indagine di 

mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di 

manutenzione full service e conduzione impianti di produzione energia elettrica mediante 

recupero e valorizzazione energetica del Biogas presso la discarica di Borgo Giglione (PG). 

 

2. DESCRIZIONE  

L’appalto ha per oggetto i servizi di manutenzione full service e conduzione dell’impianto di 

valorizzazione energetica del biogas di discarica, prevedendo l’esercizio dei gruppi di 

generazione attivi, al massimo regime consentito dalla disponibilità oraria di biogas prodotto 

dalla discarica, per un valore obiettivo di 7.500 h/anno, nel pieno rispetto degli standard di 

sicurezza e tutela ambientale, rendicontando mensilmente al Committente l’esercizio 

dell’impianto con le modalità indicate nel seguito. Sulla base dei dati attuali di disponibilità del 

biogas è previsto l’utilizzo di almeno n.2 gruppi elettrogeni per una potenza complessiva minima 

attiva pari a 600 kWe. 

L’impianto è ubicato in località Borgo Giglione nel comune di Magione (PG) presso la discarica 

di Borgo Giglione, localizzata nella parte sommitale dell’impluvio determinato dal Fosso della 

Contessa che, nella parte occupata dal bacino di discarica e dalle relative pertinenze, assume un 

andamento NO-SE compreso tra una quota di 475 e 560 m s.l.m., occupando una superficie 

complessiva pari a circa 15 ha.  

L’Appaltatore è tenuto a mantenere in esercizio l’Impianto provvedendo alla manutenzione dello 

stesso ed effettuando un controllo continuo di tutti i parametri funzionali dello stesso, compiendo 

ogni intervento ancorché non specificato, che si rendesse necessario perché il servizio risulti 

svolto secondo le Autorizzazioni e a perfetta regola d’arte. 

Tutte le operazioni di controllo e manutenzione dell’Impianto devono essere eseguite 

conformemente ai manuali tecnici per la regolazione, l’uso e la manutenzione elaborate dal 

costruttore, una raccolta dei quali è disponibile presso gli uffici del Committente, e che sarà 

comunque cura dell’Appaltatore reperire. Qualora i manuali non siano disponibili, le operazioni 

di controllo e manutenzione verranno eseguite conformemente alle prescrizioni e con la 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 2 di 6 

periodicità prevista dalle norme CEI ed UNI, ed in subordine alle procedure interne 

dell’Appaltatore. 

L’Appaltatore si assume, altresì, l’obbligo di fornire al Committente la tracciatura completa di 

ciascun intervento effettuato in termini di identificazione dell’origine e natura delle attività 

eseguite, la data di esecuzione dell’intervento, i tempi e ricambi/materiali impiegati, gli operatori 

intervenuti e quant’altro richiesto, mediante un “Libro di Impianto”. 

 

In particolare il limite di batteria del servizio di manutenzione è individuato alla testa dei pozzi 

di estrazione biogas, in corrispondenza delle valvole di regolazione del flusso, escludendo quindi 

il corpo discarica; sono escluse le attività di manutenzione, verifica e taratura dei sistemi di 

analisi fumi e biogas installati sugli impianti. 

 

 

3. VALORE DELL’APPALTO 

Il valore presunto del servizio ammonta ad Euro 170.000,00 (Centosettantamila/00) Iva esclusa. 

 

 

4. DURATA DEL SERVIZIO 

La durata del servizio è prevista in un anno decorrente dalla data del verbale di consegna del 

servizio. 

 

5. PRESCRIZIONI GENERALI 

Gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso nonché stabiliti 

dalla normativa vigente, possono richiedere di essere invitati a partecipare alla presente 

procedura negoziata presentando domanda, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente 

avviso o in conformità allo stesso, debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante 

dell’impresa o, comunque, da parte di altro soggetto munito di poteri idonei ad impegnare la 

volontà del concorrente. 

La suddetta manifestazione d’interesse, dovrà essere caricata, con le modalità previste, sulla 

piattaforma Net4Market, unitamente a fotocopia del documento di identità del dichiarante in 

corso di validità, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 27/04/2020. 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse effettuate al di fuori della piattaforma 

Net4Market, tra cui:  

- pervenute oltre il termine stabilito;  

- non sottoscritte, nei termini di legge;  

- non effettuate con la modalità previste dalla Piattaforma Net4Market. 

- dalle quali non risulti il possesso dei requisiti previsti dal presente avviso. 

 

La domanda di partecipazione dovrà essere resa in autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445/2000.  



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 3 di 6 

Il termine è perentorio e, pertanto, non verranno prese in considerazione le istanze che, per 

qualsiasi ragione, risultino pervenute oltre la sua scadenza ovvero in modalità diverse da quella 

sopraindicata. 

 

 

6. SOGGETTI AMMESSI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

CONDIZIONI MINIME PER LA CANDIDATURA 

Sono ammessi alla presente procedura gli operatori economici richiedenti l’invito appartenenti 

ad uno dei soggetti di cui all’art. 45 del Codice ed in possesso dei seguenti requisiti  

REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

I soggetti che manifestano interesse alla partecipazione alla presente procedura non devono 

trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii..  

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

Ai sensi di quanto previsto dall’art.83, comma 3) del Codice, gli Operatori Economici devono 

essere iscritti nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 

attività attinenti ai lavori in oggetto. 

 

 

I requisiti di cui sopra sono da considerarsi obbligatori per la partecipazione all’indagine, la 

mancanza di uno di essi sarà causa di esclusione.  

 

 

Nella domanda di partecipazione l’operatore economico dovrà dichiarare: 

a) l’iscrizione alla Camera di Commercio; 

b) la natura giuridica; 

c) la sede legale; 

d) la denominazione;  

e) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.. 

f) la specifica e dettagliata modalità di partecipazione alla procedura (concorrente singolo, 

RTI, consorzio, ecc.) 

g) l’elezione di domicilio con l’indicazione obbligatoria di un indirizzo PEC abilitato a 

ricevere ogni comunicazione afferente alla selezione. 

 

In caso di partecipazione sotto forma di raggruppamento temporaneo o consorzio costituendo o 

già costituito ovvero nelle altre forme previste per i concorrenti in possesso di idoneità 

plurisoggettiva, l’istanza di partecipazione dovrà essere unica indicando dettagliatamente la 

composizione del soggetto giuridico partecipante e facendo dichiarare espressamente a 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 4 di 6 

ciascun operatore economico componente il raggruppamento o consorzio le informazioni di 

cui sopra, con particolare riferimento alla qualificazione del Raggruppamento Temporaneo, 

anche utilizzando il modello predisposto dalla Stazione appaltante adattandolo alle proprie 

specifiche esigenze. 

  

 

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt.36 comma 9-bis e 95 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii. 

 

 

8. CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE 

La Stazione Appaltante, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, trasparenza e rotazione, inviterà i soggetti risultati idonei alla successiva 

procedura. L’invito sarà rivolto a massimo numero 5 (cinque) operatori economici, se 

sussistono aspiranti idonei in tale numero. 

La verifica circa l’ammissibilità delle istanze di partecipazione sarà effettuata a cura del 

R.U.P.. 

Qualora le richieste pervenute ed ammesse siano superiori a cinque, la Stazione Appaltante 

procederà al relativo sorteggio in seduta pubblica, finalizzato all’individuazione degli operatori 

economici cui trasmettere la richiesta di offerta. 

Il sorteggio sarà effettuato attraverso la piattaforma telematica “Net4Market” in modalità 

“anonima”. Gli operatori economici saranno distinti mediante codice univoco ed estratti 

automaticamente dal Sistema in modalità “casuale standard”. 

Il sorteggio in seduta pubblica si terrà presso la sede di TSA SpA, in Loc. Soccorso, Case 

Sparse, 107, 06063 Magione (PG). La data e l’orario del sorteggio saranno debitamente 

comunicate. 

L’esclusione di uno o più sorteggiati comporterà ulteriore immediato sorteggio di un numero di 

operatori economici pari al numero degli esclusi. 

L'amministrazione, altresì, si riserva la facoltà di rinunciare al sorteggio qualora le richieste di 

invito pervenute siano prossime al numero da sorteggiare ed invitare quindi tutti coloro che, in 

possesso dei requisiti richiesti, hanno fatto domanda di invito nei termini stabiliti. 

Nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute non siano sufficienti alla copertura del 

numero minimo di cinque operatori economici, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 

riaprire i termini del suddetto avviso ovvero invitare gli operatori economici iscritti all’Albo 

Fornitori del Portale Acquisti Umbria “Net4Market” fino alla concorrenza del suddetto 

numero minimo previsto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 5 di 6 

9. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato nella Piattaforma Net4Market e nel sito internet 

istituzionale all’indirizzo www.tsaweb.eu , nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

all'interno della sezione "Bandi di Gara e Contratti" per 15 giorni secondo quanto disposto 

dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016 approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 206 del 01/03/2018. 

 

 

10. ULTERIORI INFORMAZIONI 

La Stazione Appaltante si riserva, in ogni caso, la possibilità di non procedere all’espletamento 

della presente procedura, dandone avviso mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale. 

Il presente avviso non è finalizzato alla formazione di elenchi di ditte di fiducia, ma è limitato 

all’espletamento della procedura di cui in oggetto ed è preordinato, esclusivamente, a conoscere 

l’assetto del mercato di riferimento e a favorire la partecipazione del maggior numero di 

operatori economici in applicazione del principio del “favor partecipationis”. 

Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei 

requisiti richiesti che, invece, dovrà essere dimostrato dall’interessato in occasione 

dell’espletamento della successiva procedura di individuazione del contraente. 

L’istanza di partecipazione non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante 

all’espletamento della procedura infatti tale fase prodromica ha come unica finalità quella di 

rendere nota la disponibilità ad essere eventualmente invitati.  

 

La presentazione dell’istanza da parte dell’operatore economico interessato non deve ingenerare 

alcun legittimo affidamento sul successivo espletamento della procedura stessa e non attribuisce 

alcun interesse qualificato o diritto in ordine all’eventuale procedura di cui all’oggetto; 

contestualmente, non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte di questa 

Stazione Appaltante. 

 

Il presente avviso non è finalizzato alla formazione di elenchi di ditte di fiducia, ma è limitato 

all’espletamento della procedura indicato in oggetto ed è rivolto ad acquisire la conoscenza 

dell’esistenza di operatori economici potenzialmente contraenti nonché delle loro 

caratteristiche di qualificazione tecnico – organizzativa. 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’accesso agli atti è 

differito, in relazione all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito, che hanno 

manifestato il loro interesse, che sono stati invitati a presentare offerte e che hanno presentato 

offerte, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime.  

 

Poiché il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti di T.S.A. S.p.A., la stessa si riserva di: 

http://www.tsaweb.eu/


  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 6 di 6 

- sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

- effettuare la gara anche in presenza di un numero di concorrenti che manifestano la propria 

disponibilità inferiore a cinque. 

 

11. CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 

Le richieste di chiarimento per quesiti afferenti la parte giuridico-amministrativa dovranno 

essere inoltrate, solo ed esclusivamente, attraverso la piattaforma Net4Market, Sezione 

“Chiarimenti”. 

Tutte le comunicazioni afferenti tale procedura saranno rese note tramite la piattaforma 

Net4Market. 

 

12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento concernente la realizzazione dell’intervento di che trattasi è il 

Direttore Generale della TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA SpA, Dott. Ing. Antonello 

Malucelli. 

 

13. TRATTAMENTO DATI PERSONALI (GDPR) 

I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del D.Lgs. del 10 agosto 2018 n. 

101 e del regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), esclusivamente nell’ambito della presente 

procedura e per le formalità successive ad essa conseguenti. 

 

 

14. INFORMAZIONI  

Contatti telefonici - Referenti amministrativi 

Dott. Nicola Pignattelli – Tel. 075/8477268 

Dott.ssa Lucia Ranuncoli – Tel. 075/8477231 

 

 

Il RUP 

(Dott. Ing. Antonello Malucelli) 
______________________________ 

 

 

ALLEGATI: 

• Modello di domanda di partecipazione (all.A); 

• Disciplinare Telematico (all.B). 

 

 


